
Reģ.Nr.90000068977, Ķīpsalas iela 6A, Rīga, LV-1048, Latvija

Tālr.:67089999; Fakss:67089710, e-pasts:rtu@rtu.lv, www.rtu.lvwww.rtu.lv

 
Studiju programma "Muitas un nodokļu administrēšana"

Pamatdati

Apraksts

06.11.2024 03:15

Studiju programmas nosaukums Muitas un nodokļu administrēšana

Identifikācijas kods ICM0

Izglītības klasifikācijas kods 42861

Studiju programmas veids un līmenis Profesionālās bakalaura (pirmā cikla) studijas

Augstākās izglītības studiju virziens Iekšējā drošība un civilā aizsardzība

Studiju virziena direktors Māris Jurušs - Doktors, Asociētais profesors

Atbildīgā struktūrvienība Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Programmas direktors Normunds Rudzītis - Docents (praktiskais)

Profesijas klasifikācijas kods 1213 11, 2631 09

Īstenošanas forma Pilna laika, Nepilna laika (neklātienes)

Īstenošanas valoda Latviešu, Angļu

Apraksts 6.līmenis

Akreditācija 03.07.2024 - 02.07.2030; Akreditācijas lapa Nr. 2024/18-A

Apjoms kredītpunktos 240.0

Studiju ilgums gados Pilna laika studijām - 4,0; Nepilna laika stud. (nekl.) - 5,0

Iegūstamais grāds un kvalifikācija Profesionālais bakalaura grāds muitas un nodokļu administrēšanā un muitas administrēšanas funkcionālā
vadītāja vai nodokļu ekonomista kvalifikācija

Iegūtās kvalifikācijas līmenis Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūras (EKI) un Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras (LKI) 6. līmenis;
sestais profesionālās kvalifikācijas līmenis

Nepieciešamā iepriekšējā izglītība Vidējā izglītība

Anotācija Studiju programma „Muitas un nodokļu administrēšana”, kas attīstīta sadarbībā ar Pasaules Muitas
organizāciju (PMO), kā pirmā pasaulē tika atzīta kā atbilstoša vienotajiem PMO starptautiskajiem profesiju
standartiem Operatīvo vadītāju/ Līderu līmenim (Operational Managers/Leaders) un ko apstiprinājušas 176
PMO dalībvalstis, par ko saņemts atbilstošs sertifikāts.
Tāpat studiju programma ir veidota sadarbībā ar Valsts ieņēmumu dienesta (VID) nodokļu un muitas
iestāžu pārstāvjiem tā, lai studenti iegūtu vispusīgas zināšanas par šo iestāžu darbību un prastu tās pielietot
praksē, kā arī būtu kompetenti patstāvīgi analizēt informāciju, pieņemt lēmumus, parādīt, ka izprot
profesionālo ētiku un veikt iestādes, uzņēmuma struktūrvienības vadītāja pienākumus.
Profesionālā bakalaura studiju programma „Muitas un nodokļu administrēšana” ir unikāla Latvijā un arī
Eiropas Savienības (ES) starptautiskajā izglītības telpā analogas studiju programmas faktiski nav.

Mērķis Nodrošināt teorētisko zināšanu un praktisko iemaņu apguves kopumu, lai sniegtu profesionālās bakalaura
izglītības līmenim un vienam no diviem profesijas standartiem (studiju programmā tiek ietvertas divas
specializācijas) atbilstošu profesionālo kompetenci, kas ļauj ieņemt atbilstošus muitas iestāžu
struktūrvienību vadītāja, jeb nodokļu ekonomista amatus un nodrošina iespējas studiju tālākai turpināšanai.

Uzdevumi - nodrošināt studentiem plašu, profesionālu, praktiski orientētu izglītību, kas dod iespēju viegli adaptēties
darba tirgū, kā arī veikt zinātniski pētniecisko darbu;
- nodrošināt studentiem piektajam profesionālās kvalifikācijas līmenim atbilstošu teorētisko un praktisko
sagatavotību, kas dod iespēju iegūt nodokļu ekonomista vai muitas iestādes vadītāja kvalifikāciju, kā arī
turpināt izglītību maģistratūrā;
- radīt iespēju studējošiem iegūt kvalifikāciju ciešā saistībā ar viņu nākotnes darbu, nodrošināt tādas
teorētisko zināšanu un prasmju apguves iespējas, kas ļautu absolventiem pēc programmas apgūšanas
uzsākt praktisko darbību, pildīt nodokļu ekonomista vai muitas iestādes struktūrvienības vadītāja
pienākumus;
- nodrošināt mūsdienīgu vispārējo zināšanu iegūšanu, attīstīt ekonomisko domāšanu, veicināt studējošo
analītiskās spējas, attīstīt iemaņas profesionālo problēmu un uzdevumu risināšanā, projektu izstrādāšanā,
kas ļautu absolventiem iesaistīties saimnieciskās darbības problēmu risināšanā;
- attīstīt spējas darboties komandā un sastrādāties ar dažādu jomu profesionāļiem, sniegt iespēju attīstīt
svešvalodu zināšanas, kas nodrošinātu spēju sadarboties ar citu valstu kolēģiem.



Studiju rezultāti Studiju programmas absolvents:
- prot apkopot un analizēt ekonomiskās likumsakarības un izprast to ietekmi uz muitas un nodokļu
administrēšanas procesiem un izskaidrot iegūtos rezultātus;
- spēj interpretēt un piemērot nacionālos un starptautiskos tiesību aktus nodokļu un muitas jautājumos, spēj
sagatavot priekšlikumus normatīvo aktu projektiem, izstrādāt metodiskos materiālus un citus ar muitas un
nodokļu administrēšanu saistītos dokumentus;
- spēj interpretēt un piemērot administratīvo tiesību un krimināltiesību aktus, kvalificēt administratīvos
pārkāpumus, sastādīt un novērtēt ar administratīvo lietvedību saistītus dokumentus;
- pārvalda un prot pielietot informācijas un komunikāciju tehnoloģijas, spēj veikt zinātniskās pētniecības
darbus, radīt inovācijas, veidot sociālo dialogu sabiedrībā, turpināt mācīties un izglītoties profesionālajā
jomā, rīkoties ētiski un atbildīgi, lai neradītu kaitējumu sabiedrībai un videi.
- spēj plānot, vadīt un koordinēt muitas un nodokļu administrācijas funkcionālo struktūrvienību darbu,
analizēt un novērtēt darbības rezultatīvos un kvalitatīvos rādītājus.

1) Apakšprogramma “Nodokļu administrēšana”:
- prot analizēt nodokļu maksājumu plūsmu, prognozēt nodokļu ieņēmumus valsts budžetā, analizēt
nodokļu parādu ietekmējošos faktorus;
- prot organizēt nodokļu maksātāja grāmatvedību, prot izvēlēties nodokļu režīmus, sagatavot nodokļu
deklarācijas, veikt preču, pakalpojumu vai darījumu uzskaiti, reģistrāciju, izmaksu un cenu aprēķināšanu
- prot pārvaldīt nodokļu riskus un īstenot pasākumus nodokļu risku mazināšanai, veikt nodokļu kontroles
pasākumus, analizēt nodokļu kontroles darba rezultātus un to efektivitāti.
- spēj nodrošināt klientu apkalpošanu, identificēt nodokļu maksātāju izglītības un konsultācijas vajadzības
un sniegt konsultācijas nodokļu, nodevu un citu valsts noteikto obligāto maksājumu normatīvo aktu
piemērošanas jautājumos

2) Apakšprogramma “Muitas administrēšana”:
- prot organizēt preču muitošanas procesus, pārzina preču tarifa piemērošanas un citu ar muitošanu saistītu
jautājumu regulējumu un prasības, spēj sniegt konsultācijas par muitas un saistītiem jautājumiem;
- prot īstenot muitas risku pārvaldību, organizēt un vadīt muitas kontroles pasākumus, tai skaitā īstenot
ierobežoto un aizliegto preču kontroli un nodrošināt efektīvu muitas tehniskā aprīkojuma izmantošanu;
- izprot ar robežas šķērsošanu saistīto valsts kontroles dienestu funkcijas un pienākumus, prot izstrādāt un
uzturēt robežšķērsošanas vietu darbības tehnoloģiju un ar to saistīto dokumentāciju;
- pārzina starptautiskās pārvadājumu un tirdzniecības tiesības, kā arī uzņēmējdarbības, t. sk. loģistikas un
piegādes ķēžu drošības organizatoriskos nosacījumus.

Gala/valsts pārbaudījumu kārtība,
vērtēšana

Studiju programmas noslēgumā studentiem jāizstrādā bakalaura darbs, kas veltīts aktuālām problēmām
muitas vadīšanā vai nodokļu administrēšanā. Tas tiek publiski aizstāvēts Valsts pārbaudījumu komisijas
priekšā. Komisija darbojas saskaņā ar augstskolas Senāta apstiprinātu nolikumu, to vada un tās sastāvā
atbilstoši prasībām tiek iekļauti augsti kvalificēti VID un muitas iestāžu pārstāvji.

Nākamās nodarbinātības apraksts Studiju programmas absolventi var uzsākt darbu, veicot muitas vai nodokļu struktūrvienību vadītāja
funkcijas, kas ļauj iesaistīties iestādes darbības problēmu risināšanā, kā arī uzsākt savu praktisko darbību
gan transporta loģistikas, muitas brokeru un ražošanas uzņēmumos, gan iestādēs, kas nodarbojas ar ārējo
ekonomisko darbību, atbilstoši sestā līmeņa profesionālās kvalifikācijas prasībām.

Specifiskie uzņemšanas nosacījumi Reflektantu uzņemšana pilna laika (dienas) pamatstudiju programmās uz valsts finansētām vietām notiek
konkursa kārtībā, pēc centralizēto eksāmenu (CE) rezultātiem. Inženierekonomikas un vadības fakultātes
programmu reflektantiem: divi CE no šādiem mācību priekšmetiem: matemātika, fizika, svešvaloda (angļu,
vācu vai franču), latviešu valoda.
Nepilna laika (neklātienes) studijām un pilna laika maksas studijām ieskaita bez iestājpārbaudījumiem.

Studiju turpināšanas iespējas Absolventiem ir tiesības turpināt studijas profesionālā maģistra studiju programmā „Muitas un nodokļu
administrēšana” vai jebkurā citā RTU IEVF maģistrantūras studiju programmā, kā arī citu augstskolu
maģistra līmeņa studiju programmās.



Programmas ICM0 studiju kursi

Nr. Kods Nosaukums Kredītpunkti

A Obligātie studiju kursi 129.0

A1 Vispārizglītojošie studiju kursi 21.0

1 IV0152 Ekonomika 6.0

2 IV0365 Lietvedība un korespondence 3.0

3 IV0145 Civilā aizsardzība 2.0

4 IV0354 Vadīšanas teorija 3.0

5 IV0034 Ievads specialitātē 1.0

6 SD0003 Inovatīvu produktu izstrāde un uzņēmējdarbība 6.0

A.2 Nozares teorētiskie pamatkursi un inf.tehnol.stud.kursi 54.0

1 DE0143 Matemātika 8.0

2 IV0098 Biznesa datu analīzes tehnoloģijas I 5.0

3 IV0304 Biznesa datu analīzes tehnoloģijas II 3.0

4 IV0359 Muitas tiesības 3.0

5 IV0035 Starptautiskie ekonomiskie sakari 4.0

6 IV0090 Darba aizsardzība muitas un nodokļu iestādēs 2.0

7 IV0058 Finanses un budžets 4.0

8 IV0373 Saimnieciskās tiesības 6.0

9 IV0015 Kvantitatīvās metodes ekonomikā 4.0

10 IV0002 Statistika 4.0

11 DA0055 Vides un klimata ceļvedis 2.0

12 IV0361 Nodokļu analīze un piemērošana (studiju projekts) 3.0

13 IV0344 Nodokļi un nodevas 6.0

A.3 Nozares profesionālās specializācijas studiju kursi 54.0

1 IV0357 Finanšu analīze un riski 3.0

2 IV0187 Uzņēmējdarbības loģistikas pamati 3.0

3 IV0363 Starptautiskās tirdzniecības tiesības 3.0

4 IV0350 Krimināltiesības un kriminālprocess 3.0

5 IV0121 Administratīvās tiesības 5.0

6 IV0021 Muitas un nodokļu iestāžu personāla vadība 4.0

7 IV0358 Finanšu grāmatvedība 6.0

8 IV0362 Muitas un nodokļu iestāžu darbības modelis (lietišķā spēle) 3.0

9 IV0367 Ievads Eiropas Savienības tiesībās 3.0

10 IV0360 Muitas procesi un procedūras 6.0

11 IV0368 Muitas un nodokļu iestāžu darba organizēšana un vadīšana 6.0

12 IV0160 Starptautiskā biznesa plānošana 3.0

13 IV0356 Muitas procesu un darbības analīze (studiju projekts) 3.0

14 IV0355 Muitas un nodokļu administrēšanas aktualitātes (studiju projekts) 3.0

B Ierobežotās izvēles studiju kursi 54.0

B1 Profesionālās specializācijas studiju kursi 45.0

Muitas vadīšana 45.0

1 IV0364 Muitas informācijas sistēma 6.0

2 IV0346 Muitas audits 3.0

3 IV0097 Muitas kontroles tehnoloģija un ierīces 5.0

4 IV0352 Starptautiskās pārvadājumu tiesības 3.0

5 IV0372 Globālā loģistika un transports 3.0

6 IV0353 Muitas risku vadība 6.0

7 IV0371 Ierobežoto un aizliegto preču kontrole 6.0

8 IV0375 Muitas maksājumu administrēšana 3.0

9 IV0031 Muitas tarifu sistēma 4.0

10 IV0345 Robeždrošība un piegādes ķēdes 6.0

Nodokļu administrēšana 45.0

1 IV0366 Nodokļu kontrole un riski 8.0

2 IV0370 Nodokļu informācijas sistēmas 3.0

3 IV0369 Nodokļu maksātāju apkalpošana 3.0

4 IV0008 Eiropas valstu ekonomika 4.0

5 IV0348 Nodokļu grāmatvedība 3.0

6 IV0349 Eiropas Savienības nodokļu politika 3.0

7 IV0347 Nodokļu sistēma ārvalstīs 3.0

https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35633
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36318
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35625
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36307
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.34922
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.34681
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35220
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35361
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36209
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36312
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.34924
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35352
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.34952
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36326
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.34897
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.34725
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35181
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36314
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36297
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36310
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35711
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36316
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36303
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35388
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.34907
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36311
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36315
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36320
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36313
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36321
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35643
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36309
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36308
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36317
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36299
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35359
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36305
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36325
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36306
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36324
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36328
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.34918
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36298
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36319
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36323
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36322
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.34873
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36301
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36302
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36300


8 IV0089 Revīzija un audits 5.0

9 IV0120 Starptautiskās nodokļu tiesības 5.0

10 IV0375 Muitas maksājumu administrēšana 3.0

11 IV0031 Muitas tarifu sistēma 4.0

B2 Humanitārie un sociālie studiju kursi 3.0

1 DE0258 Vadības socioloģija 3.0

2 DE0254 Lietišķā etiķete 3.0

3 DE0295 Latvijas politiskā sistēma 3.0

4 DE0260 Saskarsmes pamati 3.0

B6 Valodas 6.0

1 DE0251 Angļu valoda 6.0

2 DE0247 Vācu valoda 6.0

C Brīvās izvēles studiju kursi 9.0

D Prakse 30.0

1 IV0376 Prakse 30.0

2 IV0351 Prakse 30.0

E Gala / valsts pārbaudījums 18.0

1 IV0374 Bakalaura darbs 18.0

https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35350
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35387
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36328
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.34918
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35670
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35662
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35764
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35679
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35648
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.35631
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36329
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36304
https://stud.rtu.lv/rtu/discpub/o.36327

